
UBND HUYỆN THANH TRÌ 

TRƯỜNG TIỂU HỌC HỮU HÒA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 181/ KH-THHH                        Hữu Hòa, ngày 19 tháng 11 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức ngày hội đọc sách lần I năm học 2021-2022 

 

 Căn cứ Hướng dẫn số 3832/SGD&ĐT-GDPT ngày 02/11/2020 của Sở 

GD&ĐT Hà Nội vê việc phát huy hiệu quả hệ thống thư viện trường học, tích 

cực phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng; 

 Căn cứ Hướng dẫn số 3812/SGD&ĐT-GDPT ngày 04 /11 /2021  của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Hà Nội v/v Hướng dẫn công tác thư viện trường học năm 

học 2021 – 2022; 

Căn cứ Hướng dẫn số 677/PGD&ĐT  ngày 05/11 /2021  của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Hà Nội v/v Hướng dẫn công tác thư viện trường học năm học 

2021 – 2022; 

 Căn cứ vào kế hoạch công tác Thư viện năm học 2021 - 2022. Thư viện 

trường Tiểu học Hữu Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách lần 1 

năm học 2021-2022 với chủ đề “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam” 

I. MỤC ĐÍCH 

- Hưởng ứng ngày hội đọc sách trường Tiểu học Hữu Hòa. 

- Hướng tới kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944 – 22/12/2021). 

- Tạo môi trường giáo dục mang tính định hướng cho Thiếu nhi trong việc 

xác định mục tiêu phấn đấu, xây dựng hoài bão và ước mơ đúng cho bản thân và 

phù hợp với yêu cầu của xã hội. 

- Nhằm tôn vinh những tấm gương biết ước mơ, vượt qua mọi hoàn cảnh 

khó khăn vươn lên trong học tập, trong cuộc sống để tuyên truyền, giáo dục cho 

thiếu nhi ước mơ, dám biến ước mơ của mình thành hiện thực. 

- Giúp phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường, các em thiếu nhi 

hiểu được ý nghĩa của sách, khuyến khích các em thể hiện năng khiếu của bản 

thân từ đó giúp các em tự tin hơn. 

      II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

 - Thời gian: Từ ngày 01/12/2021 đến ngày 22/12/2021 

 - Hình thức dự thi: Trực tuyến 

 - Đối tượng dự thi: Học sinh toàn trường 
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III. THỂ LỆ    

Nội dung hoạt động: 

- Phát động phong trào đọc sách cho học sinh trong thời gian học trực tuyến 

ở nhà do dịch bệnh covid19. 

- Viết thư thăm hỏi chú Bộ đội Cụ Hồ: Học sinh khối 5 mỗi em viết một lá 

thư thăm hỏi các chú Bộ đội đang làm nhiệm vụ. 

* Thang điểm 

STT CÁC TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM ĐIỂM 

1 Trình bầy đúng bố cục của một bức thư 20đ 

2 Hình thức trình bầy sạch sẽ, chữ viết gọn gàng 10đ 

3 

Nội dung mang thông điệp rõ ràng, thể hiện sự quan tâm 

và lòng biết ơn sâu sắc đối với các chú Bộ đội, chuyển tải 

được ý nghĩa cuộc thi 

50đ 

4 
Sáng tạo đôc đáo, có ý tưởng hay hoặc lạ đem lại ấn tượng 

mạnh, sâu sắc cho người đọc 
20đ 

 

- Thi giới thiệu sách: Học sinh khối 4 trên cơ sở đọc, suy nghĩ và cảm nhận 

các em sẽ làm 1 video clip giới thiệu về cuốn sách, bộ sách theo các chủ đề như:  

+ Tác phẩm văn học 

+ Sách có nội dung về Bác Hồ 

+ Những cuốn sách viết về các thế hệ anh hùng, về lịch sử đất nước, về tình 

yêu biển đảo quê hương, về những tấm gương tiêu biểu trong công cuộc xây 

dựng và bảo vệ tổ quốc… 

* Thang điểm 

STT CÁC TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM ĐIỂM 

1 
Giới thiệu chi tiết về cuốn sách như: Tác giả, năm xuất 

bản, hình thức, số trang…. 
10đ 

2 Giới thiệu hoàn cảnh, lý do bạn tìm đọc  10đ 

3 
Nội dung, chủ đề và đặc điểm nổi bật của cuốn sách lôi 

cuốn người đọc 
40đ 

4 Tuyền truyền định hướng cho các bạn tìm đọc 20đ 

5 
Video clip sử dụng các hình ảnh chèn âm thanh, chú thích 

hình ảnh, chữ viết để thể hiện sự sáng tạo. 
20đ 

- Thi kể chuyện theo sách: 

 + Học sinh khối 3: Các em sẽ quay video kể lại 1 câu chuyện vể chú bộ 

đội cụ Hồ mà em yêu thích. 

 + Học sinh khối 1,2: Các em sẽ quay video kể lại 1 câu chuyện có trong 

một cuốn sách mà em yêu thích phù hợp với chủ đề của ngày hội.  
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* Thang điểm 

STT CÁC TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM ĐIỂM 

1 Bài dự thi phù hợp với chủ đề, giới thiệu được xuất sứ 10đ 

2 
Nội dung phù hợp với lứa tuổi học sinh, rút kinh nghiệm 

và bài học cho bản thân 
40đ 

3 
Câu, giọng kể rõ ràng, dành mạch, diễn cảm, ngắt nghỉ và 

phát âm chuẩn 
20đ 

4 Động tác diễn đạt theo nội dung bài kể 10đ 

5 
Video có thể chèn thêm nhạc nền, hiệu ứng… giúp video 

hấp dẫn hơn 
20đ 

 

2. Hình thức, thời gian tổ chức: 

 - Vòng 1: Mỗi cá nhân tham gia các phần thi gửi cho giáo viên chủ nhiệm 

chấm sơ khảo. Thời gian kết thúc vòng sơ khảo 17h ngày 18/12/2021.  

 - Vòng 2: Mỗi lớp gửi từ 2-5 bài dự thi xuất sắc nhất theo nội dung của 

khối cho khối trưởng tập hợp. Khối trưởng gửi cho Ban tổ chức về địa chỉ: 

thuvienhuuhoa@gmail.com, thời gian gửi đến 10h ngày 19/12/2021. BTC chấm 

và chọn các bài dự thi vào vòng chung kết. Vòng chung kết sẽ chọn ra các bài 

dự thi xuất sắc nhất đăng bài trên trang truyền thông của nhà trường. 
 

3. Cơ cấu giải thưởng:    

Stt Nội dung Khối Nhất Nhì Ba KK 

1 Viết thư V 1 1 2 6 

2 Giới thiệu sách IV 1 1 2 6 

2 Thi kể chuyện 

I 1 1 2 6 

II 1 1 2 6 

III 1 1 2 6 

4 Tổng 5 5 10 30 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban tổ chức 

 - Trưởng ban tổ chức:  Bà Nguyễn Thúy Thanh  – Hiệu trưởng 

 - Phó ban tổ chức:         Bà Nguyễn Thị Song Hà – Phó Hiệu trưởng 

           Bà Đoàn Thị Thu Hà      – Phó Hiệu trưởng 

 - Thành viên: Các khối trưởng, CT Công Đoàn, Bí thư Chi đoàn, Tổng 

phụ trách, Nhân viên thư viện. 

2. Ban giám khảo 

* BGK : Phụ trách chấm thi viết thư 
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STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ 

1 Nguyễn Thị Thu Trang KT khối 4 Trưởng ban 

2 Lê Thị Thanh Thúy KT khối 3 Phó ban 

3 Nguyễn Thị Lưu Giáo viên Ủy viên 

* BGK: Phụ trách chấm thi giới thiệu sách 

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ 

1 Nguyễn Thị Song Hà Hiệu phó Trưởng ban 

2 Nguyễn Thị Thu Hường GV Mỹ thuật Phó ban 

3 Đoàn Thị Mỵ Châu BT Chi đoàn Ủy viên 

4 Đoàn Văn Nghĩa GV Âm nhạc Ủy viên 

* BGK: Phụ trách chấm thi kể chuyện theo sách  

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ 

1 Đoàn Thị Thu Hà Hiệu phó Trưởng ban 

2 Nguyễn Thị Duyên GV Mỹ thuật Ủy viên 

3 Trần Thanh Công GV Âm nhạc Ủy viên 

4 Đỗ Thị Ánh NV thư viện Ủy viên 

5 Đàm Thị Minh Tuyền GV TPT Ủy viên 

3. Phân công nhiệm vụ 

3.1. Ban giám hiệu: 

- Duyệt kế hoạch ngày hội đọc sách. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra tiến độ của ngày hội. 

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho ngày hội.  

3.2. Thư viện: 

- Xây dựng kế hoạch ngày hội, tham mưu với BGH về phương án tổ chức 

ngày hội. 

- Triển khai kế hoạch ngày hội tới GVCN, HS trong toàn trường. 

- Phối hợp với các bộ phận được phân công nhiệm vụ để tổ chức ngày hội. 

- Tổng hợp kết quả ngày hội và báo cáo BGH. 

3.3. Giáo viên chủ nhiệm: 

- Triển khia kế hoạch ngày hội đọc sách tới phụ huynh, học sinh của lớp. 

- Hướng dẫn học sinh tham gia các nội dung và nghiệm thu các sản phẩm 

của học sinh. 

- Phối hợp với BTC thực hiện kế hoạch. 

4. Thời gian thực hiện 

 -  Từ ngày 01/12 – 18/12/2021: Học sinh tham gia dự thi 
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-  Từ ngày 18/12 – 20/12/2021: Tổng hợp, chấm điểm và công bố các giải 

thưởng.  

  + Sáng 8h ngày 20/12/2021: BGK chấm vòng loại các nội dung thi tại 

phòng hội đồng cs1. 

 + Chiều 14h ngày 20/12/2021: BGK chấm vòng chung kết các nội dung 

thi tại phòng hội đồng cs1. 

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ   

Thưởng học sinh đạt giải trong hội thi tổng số tiền là: 6.750.000đ 

STT Giải Số lượng Tiền Thành tiền (đ) 

1 Nhất 5 250.000 1.250.000 

2 Nhì 5 200.000 1.000.000 

3 Ba 10 150.000 1.500.000 

4 Khuyến khích 30 100.000 3.000.000 

 Tổng   6.750.000 
 

  

 Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2021 - 2022. Đề 

nghị các đồng chí GVCN triển khai cụ thể và khuyến khích học sinh tham gia 

tích cực, nhiệt tình./. 

Nơi nhận: 

- CB,GV, NV,HS toàn trường; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thúy Thanh 

 

 

              

  

   

 


